
                                                                        
 

 
Informazioni avviso/decreto 

 
Titolo avviso/decreto                                                                     Codice avviso/decreto   
Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla                                 M4C1I1.4-2024-1322 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

 

 
 
 

All’albo 
Amministrazione trasparente 

Agli atti 
 

DECISIONE A CONTRARRE affidamento diretto tramite Trattativa Diretta Mepa servizi  di formazione mentoring e 
orientamento -  Progetto PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 

 
 

PERCORSI INDIVIDUALI DI MENTORING E ORIENTAMENTO, SOSTEGNO ALLE COMPETENZE 
DISCIPLINARI, COACHING MOTIVAZIONALE 
 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-52923 
CUP D54D21001410006 
PROGETTO : FUORI CLASSE 

 
 
 

 
.  
 
 

   

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi “ALESSANDRO  FILOSI” 
SEDE  LEGALE: Via Roma, 125 – 04019 TERRACINA (LT)  0773 702877           

 

C.M. LTRC01000D   C.F. 80004020592   Codice Univoco UFX99T   SUCCURSALE: Via Roma 116   SUCCURSALE: Via G. Leopardi, 67        
  

Sito  Web:  http://www.filositerracina.edu.it/       e-mail: ltrc01000d@istruzione.it      PEC:ltrc01000d@pec.istruzione.it 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI  "A. FILOSI " - C.F. 80004020592 C.M. LTRC01000D - A0D1850 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001358/U del 18/02/2025 10:31

http://www.filositerracina.edu.it/
mailto:ltrc01000d@istruzione.it
mailto:ltrc01000d@pec.istruzione.it


IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
– “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. 

Visto  che il nostro Istituto nell’ambio del riparto delle risorse di cui all’Azione 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica ha ricevuto un’assegnazione pari a: € 202.505,71; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma  495 della 
 L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e  
periferiche,  ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le  
 convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni 
statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e grado, le 
istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   
approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico 
di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

VISTO   che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 
228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e  della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

VISTO  che la tipologia dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di approvvigionamento 
tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 della Legge 
n. 208/2015; 

   VISTO    il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio nr.  Prot. 0000280/U del 14/01/2025 
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di Servizi di 

Formazione utilizzando la procedura di affidamento diretto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023 in combinato disposto con quanto stabilito dalle modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 
2021, n. 77; 

VISTE  le delibere degli O.O.C.C.  DI approvazione del P.T.O.F.; 
RILEVATA  pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi di formazione richiesti; 



CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

RITENUTO  che la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta possa consentire alla 
scrivente istituzione scolastica di migliorare il servizio di formazione offerto; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa» 

VISTO  che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli affidamenti 
attraverso centrali di committenza qualificate e certificate onde assicurare il corretto ciclo di 
vita digitale dei contratti; 

RILEVATO  che l’istituto ha esperito regolari procedure di selezione interne senza esito per le attività che si 
intendono affidare; 

RILEVATO che il progetto  prevede il raggiungimento del seguente milestone / target - Numero di studenti 
che accedono alla Piattaforma - Studenti o giovani che hanno partecipato ad attività di tutoraggio o 
corsi di formazione  per un Numero 285 Trimestre  T3 anno  2025; 

RILEVATO  che l’Operatore economico selezionato è l’ente del terzo settore "IN TIME COOP. SOCIALE” con 
sede legale in Caserta (CE) 81100, alla via Patturelli, 65 – P.IVA 04696850611 in possesso e 
comprovata esperienza in formazione Azioni di mentoring e orientamento, precisando che la 
selezione dello stesso è stata effettuata previa comparazione i vari cataloghi, proposte formative 
ricevute al protocollo della scuola; 

RILEVATO che l’operatore economico è presente sul sistema Mepa; 
PRESO ATTO  che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche in cui 

ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), art 15 D.Lgs 36/2023, dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, 
recanti Linee guida n. 3; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e personale che 
interviene nei procedimenti amministrativi; 

PRESO ATTO che saranno avviati i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti previsti dagli artt. 90 e 100 D.lgs 
36/2023; 

ATTESO CHE la validità della stipula della convenzione è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’operatore 
economico; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

È indetto l’affidamento diretto tramite Trattativa diretta (ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. del 31 
marzo 2023, n. 36) della fornitura del servizio di formazione mentoring e orientamento, in considerazione del 
modico valore totale da affidare all’operatore economico IN TIME COOP. SOCIALE con sede legale in Caserta (CE) 
81100, alla via Patturelli, 65 – P.IVA 04696850611, con rappresentante legale dott.ssa Angela Pruto nata a Marino 
(RM) il 31/07/1978.  
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione e requisiti 
Il criterio di scelta del contraente possesso e comprovata esperienza in formazione Azioni di potenziamento delle 
competenze multilinguistiche, precisando che la selezione dello stesso è stata effettuata previa comparazione i vari 
cataloghi, proposte formative ricevute al protocollo della scuola. 
 
In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dagli artt. 90-97 del D.Lgs. 36/2023 
e del seguente art. 100: 

1. Requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 100, c. 1 let. a): certificato di iscrizione al registro della 
C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti all’affidamento; 

2. Requisiti di capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 100, c. 1, lett. c): attestazione delle esperienze 
maturate nel settore dell’affidamento nel corso dell’ultimo anno. 

 
Art. 3 Garanzia 

Premesso che, con riferimento alla garanzia definitiva negli appalti sotto-soglia, l’articolo 53 comma 4 del nuovo Codice 
prevede che in casi debitamente motivati la stazione appaltante ha la facoltà di non richiedere tale garanzia; visto anche 
il parere ANAC sull’applicabilità dell’articolo 117 comma 14 del D. Lgs. 36/2023 ai contratti di importo inferiore alle 
soglie europee, la stazione appaltante ritiene di non dover procedere alla richiesta della garanzia suddetta trattandosi di 



azienda economicamente solida. 
 
Art. 4 Importo 

L’importo massimo per la realizzazione della fornitura del servizio di cui all’art. 1 è di € 34.440,00 
(trantaquattromilaquattrocentoquaranta/00), IVA inclusa se dovuta. 

 
Art. 5 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 150 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula della convenzione 
con il partner di progetto aggiudicatario. 
 

Art. 6 Responsabile del Progetto 
Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, dott.ssa MARGHERITA SILVESTRE. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa MARGHERITA SILVESTRE 

Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D 


	PROGETTO : FUORI CLASSE
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA
	Art. 3 Garanzia
	Premesso che, con riferimento alla garanzia definitiva negli appalti sotto-soglia, l’articolo 53 comma 4 del nuovo Codice prevede che in casi debitamente motivati la stazione appaltante ha la facoltà di non richiedere tale garanzia; visto anche il par...
	Art. 4 Importo
	Art. 5 Tempi di esecuzione
	Art. 6 Responsabile del Progetto

		2025-02-18T10:19:49+0100
	MARGHERITA SILVESTRE




